
SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 l ANO 18 l Nº 6.410    meiahora.com

R$1,
25

O
 M

A
IS

 LIDO DO RIO

Confira aqui o 
resultado oficial

do sorteio do
Rio de  Prêmios

LOTERJ

PÁGINA 13

Ônibus capota 
e mata sete 

torcedores do 
Corinthians

TRAGÉDIA 6

Fábio Porchat 
divulga foto 

com nova 
namorada

FILA ANDOU 16

Policiais foram mais 
rápidos que Bob Lerdo

Miliciano da Baixada é pego no Recreio

CHEFÃO DE GRUPO PARAMILITAR 4

Faustão terá 
que fazer um 

transplante de 
coração

PIOROU

PÁGINA 16

ASSOCIAÇÃO FESTEJA 40 ANOS 3

B
R

U
N

O
 K

A
IU

C
A

VELHAS GUARDAS VELHAS GUARDAS 
BEM REPRESENTADASBEM REPRESENTADAS

ESPORTES

LINHA DE 
PIPA FAZ 
CORTE 

GRAVE EM 
CRIANÇA 
DE 9 ANOS

É CRIME! 4

Grupo usava 
material proibido 

por lei em uma 
praça na Zona Oeste

l VOLTAÇO E PORTUGUESA-RJ SE CLASSIFICAM! MULHERADA DA ESPANHA CONQUISTA TÍTULO INÉDITO DA COPA 

D
U

 C
A

N
E
P

P
E
LE

/P
E
R

A
 P

H
O

TO
 P

R
E
S
S
/E

S
TA

D
Ã

O
 C

O
N

T
E
Ú

D
O

D
A

N
IE

L 
R

A
M

A
LH

O
/V

A
S
C

O

Serginho marca no início e Gigante Serginho marca no início e Gigante 
da Colina vence o Galo por 1 a 0da Colina vence o Galo por 1 a 0

Chutaço Chutaço 
do Coringa do Coringa 
Gerson, aos Gerson, aos 
49, garante 49, garante 
a vitória do a vitória do 
Mengão, Mengão, 
por 3 a 2, por 3 a 2, 
sobre o sobre o 
CoxaCoxa

SÓ ALEGRIA!SÓ ALEGRIA!



MUITO PRAZER, ALCEU DISPOR
MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/20232 FILMOU OU FOTOGRAFOU ALGO QUE TE DEIXA BOLADO?

                       MANDE PRO ZAP 21 98794-9052 
TÔ ‘ALCEU DISPOR’ PARA COBRAR DAS AUTORIDADES

LOTERIA$

MEGA-SENA concurso 2622
19/08/2023

09 19 22 24 50 60
Sena: 1 (R$ 4.645.727,41)

Quina: 34 (R$ 74.175,48)

Quadra: 3.419 (R$ 1.053,76)

FEDERAL concurso 5792
19/08/2023

Número Prêmio

1º 012593 R$ 500.000,00

2º 071579 R$ 27.000,00

3º 078893 R$ 24.000,00

4º 057682 R$ 19.000,00

5º 004383 R$ 18.329,00DUPLA-SENA concurso 2556

19/08/2023

1º SORTEIO

2º SORTEIO

24 25 34 36 41 50

16 31 32 33 36 38

QUINA concurso 6220
19/08/2023

17 27 34 46 56

DIA DE SORTE concurso 799
19/08/2023
Mês da Sorte: AGOSTO

10 11 13 20 22 25 26

TIMEMANIA concurso 1978
19/08/2023
BOAESPORTE/MG

23 27 38 39 44 53 74

RESULTADOS DO FIM DE SEMANA: 

REPARO

Tampa foi 
instalada

 LEm relação à reclamação pu-
blicada na última segunda-feira, 
sobre um hidrômetro sem tam-
pa na Rua Miguel Fernandes, no 
Méier, a Águas do Rio informa 
que já instalou uma nova tampa.

Assessoria de Imprensa da 
Águas do Rio

M
E
IA

 H
ORA

MEIA H
O

R
A

RES
OLV

ID
O

Anônimo
Via ZapZap, o WhatsApp do Meia Hora

Ponto de ônibus 
na escuridão total

 LNa Estrada da Pedra, na altura do 
número 4.444, próximo da Estrada 
do Piaí, a troca de um poste deixou 
o ponto de ônibus numa total escu-
ridão. Pedimos que a RioLuz reco-
loque a iluminação, pois a situação 
nos traz insegurança.

ILUMINAÇÃO

Árvores sem poda 
prejudicam energia

 LA prefeitura nunca vem podar as 
árvores localizadas na esquina das 
ruas Silva Cardoso e Padre Josino 
Tavares, em Bangu. Sempre falta luz 
porque elas interferem na fiação. A 
Central 1746 de Atendimento ao 
Cidadão não está ajudando.

Anônimo
Via ZapZap, o WhatsApp do Meia Hora

VEGETAÇÃO

Sujeira espalhada 
em Botafogo

 LA Rua Arnaldo Quintela, em Bo-
tafogo, sofre com enorme quanti-
dade de lixo nas calçadas. Acredito 
que os comerciantes não estejam 
contratando o serviço obrigatório 
de coleta. Tem dia que é impossível 
andar na Rua Fernandes Guimarães.

Anônimo
Via ZapZap, o WhatsApp do Meia Hora

LIXO

Sinais vão causar 
alguma tragédia

 LAqui no Rocha, bairro de São 
Gonçalo, a qualquer momento os 
semáforos assassinos vão presen-
ciar alguém morto. O tempo que os 
idosos e crianças têm para atraves-
sar é ridículo. Ninguém consegue 
fazer isso em segundos.

Anônimo
Via ZapZap, o WhatsApp do Meia Hora

SINALIZAÇÃO

Anônimo
Via ZapZap, o WhatsApp do Meia Hora

Falta de guardas 
incomoda cariocas

 LO trânsito do Rio é uma desor-
dem. A polícia brinca de fazer blitz 
e mais atrapalha do que colabora. 
A Guarda Municipal parece que 
nem existe, porque nunca está nos 
cruzamentos quando é necessário. 
Só tem motorista fazendo besteira.

TRÂNSITO

TELEFONES

Disque-Rio 1746

Samu 192

Polícia Militar 190

Polícia Civil 197

Disque-Denúncia 2253-1177

Bombeiros 193

Defesa Civil 199

Disque-ordem 153

       TRANSPORTE

Saída está fechada há meses
 LEstou encaminhando essa foto da estação de metrô da 

Cinelândia, onde uma das portas se encontra fechada há 
meses, impedindo o acesso de subida e descida. Algumas 

pessoas precisam se locomover através do elevador. 
Caso alguma emergência aconteça, seremos colocados 
em risco por conta disso.

Anônimo Via ZapZap, o WhatsApp do Meia Hora

FO
TO

 E
N

V
IA

D
A

 A
O

 Z
A

PZ
A

P 
D

O
 M

EI
A

 H
O

RA



GERAL

Guardiões da tradição do
Associação 
das Velhas 
Guardas 
faz 40 anos 
de amor ao 
Carnaval 

É 
início de tarde e a sede 
da Associação das Ve-
lhas Guardas das Es-

colas de Samba, na Piedade, 
está movimentada, com pre-
dominância das suas cores, 
o amarelo e o preto, para o 
aniversário da entidade. São 
40 anos defendendo a tradi-
ção do samba.

Os encontros são regados 
a sorrisos, abraços, música, 
cerveja e amizade. “É uma 
grande família. Eu amo isso 
aqui. Vim fazer parte quan-
do fiquei viúva e meu ir-
mão me puxou para o gru-
po”, disse Leslier Albano, de 
63 anos, tesoureira e irmã do 
presidente Álvaro Albano.

As festas acontecem aos 
sábados, na sede e, aos do-
mingos, nos encontros de 
bandeiras, cada semana na 
quadra de uma escola. Este 
efervescente convívio social 
é o que os associados mais 
prezam. Neila de Sousa Bar-
ros, 75, integrou-se a uma 
Velha Guarda só para poder 
se afiliar à associação.

“Eu era baiana na Tradi-
ção, então não podia fazer 
parte da associação, fiquei 
uma época só admirando. 
Não aguentei e fui pra Ve-
lha Guarda da Caprichosos 
de Pilares. Estou há 20 anos 
lá”, festeja a bamba.

PURO SAMBA

Nas suas cores características, os componentes da entidade se reuniram na sede, na Piedade, para tocar os preparativos do aniversário

BRUNO KAIUCA

 L ANNA CLARA SANCHO

 LO vice-presidente social Jor-
ge Ferreira, que é da Mocida-
de, ressalta o carinho entre os 
membros: “É uma família. É 
muito bom ter esse contato dos 
componentes, o carinho deles. 
As festas da Velha Guarda, aos 
domingos, são uma coisa. São 
quatro, cinco minutos impor-
tantíssimos nas nossas vidas”.

Os cargos na associação são 
concedidos pelo presidente, 

eleito internamente por vo-
to e cujo mandato é de quatro 
anos. Atualmente, é o portelen-
se Álvaro Albano, que está no 
segundo período de liderança.

“Como presidente da asso-
ciação, represento cada Velha 
Guarda do Rio, sem exceção. 
Cuido e zelo por todas e pelos 
nossos patrimônios. Trabalho 
para que nós tenhamos respei-
to no mundo do samba”.

Para todos, uma segunda família

 L ‘A Ilha é a voz do povo preto!’. 
Com um refrão que sintetiza a 
luta contra o racismo, o sam-
ba da parceria André de Souza, 
John Bahiense, Ricardo Casta-
nheira, Leandro Pereira, Lean-
dro Augusto, Júlio Assis, Flávio 
Stutzel e Vagner Alegria venceu 
a final para escolha do hino ofi-
cial da União da Ilha do Gover-
nador em 2024. 

A obra vai embalar o enre-

do “Doum e Amora: crianças 
para transformar o mundo!”, 
assinado pelo carnavalesco 
Cahê Rodrigues, inspirado li-
vremente no livro “Amoras”, 
do rapper e escritor Emicida, e 
em contos infantis da literatu-
ra negra brasileira. A Ilha será 
a quarta escola a cruzar a Mar-
quês de Sapucaí no sábado de 
Carnaval, 10 de fevereiro, se-
gunda noite da Série Ouro.

Ilha já tem o seu hino para 2024

VETERANOS

BRILHAM NOS 

ENCONTROS DE 

BANDEIRAS NAS 

QUADRAS

RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 · MEIA HORA 3



GERAL

U
m menino de 9 anos teve 
parte de sua perna cor-
tada profundamente 

por uma linha chilena. O aci-
dente aconteceu na Praça Val-
dir Vieira, na Taquara, na tarde 
de sábado.  A direção do Hos-
pital Municipal Miguel Cou-
to, no Leblon, informou ontem 
que o seu estado era grave.

Segundo a tia Carolainy 
Camaz, a criança perdeu mui-
to sangue e passou por cirur-
gia vascular ontem. “Ele está 
acordado e está bem. Fez uma 
cirurgia vascular”, disse.

Linha de pipa faz 
corte em menino
Perdeu muito sangue na perna e fez cirurgia

 L INTERNADO EM ESTADO GRAVE

Garoto de 9 anos foi levado para o Hospital Municipal Miguel Couto

 REGINALDO PIMENTA

A Polícia Civil prendeu na 
noite de sábado um criminoso 
apontado como chefe de uma 
milícia em São João de Meriti. 
A 12ª DP (Copacabana) locali-
zou Alexandre da Silva Macha-
do, o Bob Lerdo, na Favela do 
Terreirão, no Recreio dos Ban-
deirantes. Havia contra ele três 
mandados de prisão por orga-
nização criminosa. 

Segundo as investigações, 
Bob Lerdo assumiu a chefia 
do grupo paramilitar depois 
que o então chefe, o sargento 
do Exército José Carlos Ferrei-
ra Júnior, o Júnior Gringo, foi 
morto em confronto com a De-
legacia de Repressão às Ações 
Criminosas Organizadas e In-
quéritos Especiais (Draco-IE), 

em 18 abril, no Recreio. 
Bob Lerdo começou insta-

lando serviços clandestinos pa-
ra a milícia e passou a fazer a 
contabilidade do gatonet antes 
de virar chefe. Além disso, era 
investigado pela 42ª DP (Re-
creio) por alugar apartamen-
tos com documentos falsos.

DP foi mais ágil 
que Bob Lerdo 

 L FICOU DE LERDEZA E RODOU

Alexandre foi preso no Recreio

REPRODUÇÃO

GRUPO USAVA O

MATERIAL CORTANTE 
EM PRAÇA NA 

TAQUARA, APESAR DE 
SER UM CRIME

MESMO DEVAGAR,

ELE ASSUMIU A 
CHEFIA DE UMA 
MILÍCIA EM SÃO 
JOÃO DE MERITI

Nas redes sociais, ela con-
tou que um grupo soltava pipa 
na praça. O menino foi ferido 
quando uma linha foi arrasta-
da por um carro.

As linhas de pipa cortantes, 
como a chilena, indonésia, ou 

apenas com cerol são proibi-
das. A venda, transporte e uso 
desse tipo de material é crime 
e a pena é de três meses a um 
ano de prisão. Para quem co-
mercializa o produto, a multa 
pode chegar a R$ 17 mil. 

MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/20234



RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 · MEIA HORA 5



GERAL

RAPIDINHAS...

Acidente mata sete torcedores
Flagrante

 LUm suspeito de furtar 
cabos de energia foi pre-
so na Urca, ontem, pelo 2º 
BPM (Botafogo). No mo-
mento da abordagem, ele 
estava com uma faca. O 
caso foi registrado na 12ª 
DP (Copacabana).

 LUm ônibus com torcedo-
res do Corinthians capotou 
na Rodovia Fernão Dias, 
em Igarapé, Região Metro-
politana de Belo Horizonte 
(MG), ontem de madruga-
da. Segundo a Polícia Civil, 
havia 43 pessoas no veículo: 
sete morreram e 27 foram 

socorridas. Os corintianos 
voltavam do Mineirão após 
o jogo contra o Cruzeiro, 
pelo Brasileirão. A conces-
sionária da rodovia, Arteris 
Fernão Dias, informou que 
o motorista perdeu o con-
trole numa curva e bateu 
contra um talude.

R
EP

R
O

D
U

Ç
Ã

O
/R

ED
ES

 S
O

C
IA

ISFingiu ser mãe e surrupiou bebê 
 LA Polícia Civil prendeu uma 

mulher que fraudou documen-
tos para se passar por mãe bio-
lógica de um recém-nascido 
na Clínica da Família Ivanir de 
Melo, em Ricardo de Albuquer-
que. Policiais da 31ª DP (Ricar-
do de Albuquerque) localiza-
ram Claudia Luiza Mattos em 
Campo Grande, após trabalho 

de inteligência e monitoramen-
to. No local, a criança estava aos 
cuidados de uma tia da investi-
gada, presa logo depois. Ela vai 
responder por falsidade ideoló-
gica. O recém-nascido passou 
por atendimento pediátrico e 
seguiu para abrigamento, já que 
a mãe biológica ainda não havia 
sido localizada pela polícia.

Três larápios
 LA polícia prendeu Marcos Vi-

nicius Carneiro Cerqueira, o 
Mete Ficha, de 20 anos, na Rua 
Maria José, em Madureira. Dois 
adolescentes, de 16 e de 17, fo-
ram apreendidos. Eles seriam 
integrantes de quadrilha espe-
cializada no roubo de veículos. 
Na ação, foram apreendidos 
uma réplica de fuzil.

Civil solicita as 
armas de PMs

 LA Polícia Civil informou ontem 
que vai solicitar à Polícia Militar 
as armas e câmeras corporais dos 
PMs envolvidos em uma ação que 
provocou a morte de um homem, 
ainda não identificado, na comu-
nidade da Chacrinha, na Praça Se-
ca, na noite de sexta-feira, quando 
equipes do Batalhão de Operações 
Especiais (Bope) atuavam na re-
gião e foram atacadas, dando iní-
cio a uma troca de tiros. O caso é 
investigado pela Delegacia de Ho-
micídios da Capital (DHC), que 
já ouviu os policiais envolvidos. 
“Diligências estão em andamen-
to para esclarecer todos os fatos”, 
diz a corporação. A PM informou 
que “colabora integralmente com 
as investigações da Polícia Civil” 
e que “o que for solicitado nesse 
contexto, será atendido”.

MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/20236



ESPORTES PRÓXIMOS JOGOS
Brasileirão Domingo Palmeiras  18h30 Allianz Parque
Brasileirão 03/09 Bahia 18h30 Fonte Nova

Nos braços da torcida!
Vascão vence o Galo por 1 a 0 em dia de reencontro com os torcedores, no Maraca

O Vasco reencontrou sua tor-
cida em grande estilo na 
manhã de ontem, no Ma-

racanã. O Cruzmaltino conseguiu 
uma vitória importante por 1 a 0 
sobre o Atlético-MG, pela 20ª ro-
dada do Brasileirão, e conquistou 
mais três pontos em sua luta con-
tra o rebaixamento. Serginho, com 
apenas quatro minutos, marcou o 
único gol da partida.

Embalado por sua torcida, o 
Vasco iniciou a partida cheio de 
gás. Explorando bastante o lado 
esquerdo, o Cruz-Maltino abriu 
o placar logo aos quatro minutos 
de jogo, quando Piton fez boa jo-
gada na linha de fundo, Vegetti ca-
beceou para defesa de Everson, em 
cima da linha, e no rebote, Sergi-
nho tocou para o fundo das redes. 

Após o gol do Vasco, o Ga-
lo cresceu na partida e foi quem 

O atacante Serginho marcou o gol da vitória logo no início do jogo

DANIEL RAMALHO/ VASCO

Léo Jardim; Robson Bambu (Gabriel 
Dias) (Maicon), Léo, Gary Medel e 
Lucas Piton; Zé Gabriel, Paulinho e 
Praxedes; Gabriel Pec, Serginho (Rossi) 
e Pablo Vegetti (Sebastián Ferreira). 
Técnico: Emiliano Díaz (auxiliar).

Everson; Renzo Saravia (Pedrinho), 
Mauricio Lemos, Jemerson e Guilher-
me Arana; Otávio, Battaglia (Patrick), 
Edenílson e Igor Gomes (Vargas); Pau-
linho (Alan Kardec) e Hulk. 
Técnico: Carlos Pracidelli (auxiliar).

Local: Maracanã Juiz: Bráulio da Silva Machado (FIFA-SC) Auxiliares: Nailton 
Junior de Souza Oliveira (FIFA-CE) e Kleber Lúcio Gil (SC) Gol: 1º tempo: Serginho 
(4 minutos) Cartões amarelos: Paulinho, Praxedes, Serginho, Medel e Léo (VAS); 
Battaglia, Jemerson e Saravia (ATL) Renda: R$ 3.034.502,00 Público: 49.345 
pagantes; 53.540 presentes

VASCO 1 ATLÉTICO-MG 0

MAIS DE 50 MIL
VASCAÍNOS FIZERAM 
FESTA PARA RECEBER 

O MEIA FRANCÊS 
DIMITRI PAYET

DEDÉ COLINA
falatorcedor@meiahora.com

VASCAÍNO!

FALA,

NINGUÉM SEGURA A GENTE!
Com a torcida empurrando e o time 
encaixado, não 
tem como dar 
errado! Não só 
vamos escapar 
do rebaixamento, 
mas pegaremos 
uma vaga na Sula!

mais dominou as ações do jogo, 
criando boas oportunidades com 
Hulk e Paulinho, mas não conse-
guiu marcar. Apesar disso, a me-
lhor chance foi do time carioca, 
em cabeçada de Vegetti que parou 
na trave, fazendo os donos da casa 
irem para o vestiário com vanta-
gem mínima no placar.

Em desvantagem no placar 
o Atlético-MG voltou para o se-
gundo tempo tentando ocupar 
mais o campo de ataque, mas ti-
nha dificuldades para furar a de-
fesa cruzmaltina e finalizava pou-
co. As oportunidades mais claras 
surgiram com Hulk em chutes de 
fora da área, mas Léo Jardim im-
pediu o empate.

 LAuxiliar técnico do Vasco, Emi-
liano Díaz foi o responsável por 
comandar a equipe ontem, já que 
o treinador Ramón, seu pai, estava 
suspenso. Após a partida, ele cele-
brou o primeiro encontro com a 
torcida do Gigante da Colina.

“Nós viemos para cá por isso. 
Primeira vez que nos encontra-
mos aqui, falei para Ramón que 
queríamos experimentar a torci-
da do Vasco, em São Januário, mas 
agora nós pudemos jogar aqui no 
Maracanã e ficamos muito felizes. 
A torcida entende que é pelo gru-
po de jogadores que estão dando 
a vida, não só em cada partida, 
mas nos treinos. A virada come-
çou nos treinos, na competitivi-
dade entre eles. Muito agradecido 
pelas pessoas, por estar em um es-
tádio histórico. Foi maravilhoso, 
uma experiência única vivida com 
a torcida”, declarou.

‘Experiência 
única vivida’

RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023



ESPORTES
MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/20238

BRASILEIRÃO - SÉRIE A
    CLUBES PT J V E D GP GC S
 1º BOTAFOGO 48 20 15 3 2 35 11 24

 2º PALMEIRAS 37 20 10 7 3 36 17 19

 3º FLAMENGO 35 20 10 5 5 34 26 8

 4º FLUMINENSE 34 20 10 4 6 28 20 8

 5º GRÊMIO 33 19 10 3 6 29 25 4

 6º BRAGANTINO 32 20 8 8 4 27 21 6

 7º ATHLETICO-PR 31 19 9 4 6 28 22 6

 8º FORTALEZA 29 20 8 5 7 22 19 3

 9º CUIABÁ 28 20 8 4 8 21 23 -2

 10º SÃO PAULO 28 20 7 7 6 24 19 5

 11º ATLÉTICO-MG 27 20 7 6 7 22 18 4

 12º CRUZEIRO 25 20 6 7 7 20 17 3

 13º CORINTHIANS 24 19 6 6 7 21 22 -1

 14º INTERNACIONAL 24 20 6 6 8 17 24 -7

 15º GOIÁS 22 19 6 4 9 18 27 -9

 16º BAHIA 21 20 5 6 9 22 25 -3

 17º SANTOS 21 20 5 6 9 21 32 -11

 18º VASCO 16 19 4 4 11 15 29 -14

 19º CORITIBA 14 20 3 5 12 20 39 -19

 20º AMÉRICA-MG 10 19 2 4 13 20 44 -24
PRÉ-LIBERTADORES SUL-AMERICANA ZONA NEUTRA REBAIXAMENTOLIBERTADORES

20ª RODADA
19/08

 SÃO PAULO 0 X 0 BOTAFOGO 16:00

 INTERNACIONAL 0 X 1 FORTALEZA 16:00

 FLUMINENSE 3 X 1 AMÉRICA-MG 18:30

 CUIABÁ 0 X 2 PALMEIRAS 18:30

 CRUZEIRO 1 X 1 CORINTHIANS 21:00

ONTEM

 VASCO 1 X 0 ATLÉTICO-MG 11:00

 SANTOS 2 X 1 GRÊMIO 16:00

 CORITIBA 2 X 3 FLAMENGO 16:00

 BAHIA 4 X 0 BRAGANTINO 16:00

HOJE

 GOIÁS  X  ATHLETICO-PR 20:00

21ª RODADA
SÁBADO

 FLAMENGO  X  INTERNACIONAL 18:30

 CORINTHIANS  X  GOIÁS 21:00

DOMINGO

 BRAGANTINO  X  CUIABÁ 11:00

 BOTAFOGO  X  BAHIA 16:00

 GRÊMIO  X  CRUZEIRO 16:00

 AMÉRICA-MG  X  SÃO PAULO 16:00

 PALMEIRAS  X  VASCO 18:30

 ATLÉTICO-MG  X  SANTOS 18:30

 ATHLETICO-PR  X  FLUMINENSE 18:30

 FORTALEZA  X  CORITIBA 18:30

 L VAPO VAPO

Mengão vence!
Rubro-Negro teve dificuldades para bater o Coxa

Ontem, o Rubro-Negro osci-
lou no Couto Pereira con-
tra o Coritiba e só conse-

guiu confirmar a vitória por 3 a 2 
aos 49 minutos do segundo tempo 
com golaço de Gerson, deixando 
vivo o sonho do título. Os outros 
gols do Fla foram marcados por 
Gabigol e Arrascaeta. 

A casa do Coxa, que estava lo-
tada, acompanhou um primeiro 
tempo agitado. O placar não de-
morou a ser aberto. Aos 12 minu-
tos, Robson avançou pela direita, 
pisou na área e foi derrubado por 
Filipe Luís. Pênalti assinalado, e o 

próprio atacante converteu.
O Flamengo, que vive clima 

conturbado, reagiu rápido em lan-
ce parecido com o do rival. Wesley 
invadiu a área e foi derrubado por 
Moreno aos 17 minutos. Gabigol 
bateu no canto esquerdo, no alto, 
e deixou tudo igual. 

Aos 30, Bruno Henrique fez 
boa jogada pela esquerda e cru-
zou na medida para Victor Hugo, 
que escorou para Arrascaeta com-
pletar de cabeça e virar a partida. 

No segundo tempo, o Coxa 
mostrou que voltou ligado. Com 
um minuto, Jamerson cruzou na 
área e Edu contou com falha de Fa-
brício Bruno para empatar.

No decorrer da segunda eta-
pa, o Coritiba esteve mais próxi-
mo de vencer a partida, mas parou 
em Matheus Cunha. Quem não 
desperdiçou a chance da vitória foi 
Gerson, que recebeu bola atrás da 
meia lua da grande área, arriscou 
um chute difícil e garantiu o 3 a 2, 
com um golaço, aos 49.

De Arrascaeta 
marcou o segundo 
gol do Flamengo 

na partida

GILVAN DE SOUZA/ FLAMENGO

GERSON MARCOU
O GOL DA VITÓRIA DO 
MENGÃO SOMENTE 
AOS 49 MINUTOS DO 

SEGUNDO TEMPO

DADÁ NAÇÃO - falatorcedor@meiahora.com

RUBRO-NEGRO!

FALA,

MAIS UMA VEZ O CARECA ARGENTINO
foi salvo pelo talento individual. Ele tem que parar com 
isso de mexer toda hora no time! Se não fosse pelo golaço 
do Gerson já estaria balançando no cargo de novo. Por 
sorte temos um elenco de muita qualidade!

 LDestaque do Flamengo na vitória 
sobre o Coritiba, o atacante Bruno 
Henrique lamentou os erros co-
metidos na partida, que por pou-
co não custaram os três pontos ao 
time carioca. O camisa 27 cobrou 
mais atenção da equipe.

“Fizemos um jogo bom. Em 
uma desatenção no primeiro lan-
ce do segundo tempo, acabamos 
sofrendo o gol. Não podemos ter 
essa desatenção. Precisamos cor-
rigir. Vencemos no final pela qua-
lidade do grupo, com um golaço 
do Gerson. “O jogo foi bom, mas 
temos que ter atenção, pois Cam-
peonato Brasileiro é muito difícil. 
Vamos continuar perseguindo os 
primeiros colocados. Sábado já te-
mos outro jogo difícil”, disse.

Bruno Henrique 
pede atenção

Gabriel; Diogo Batista (Natanael), 
Kuscevic, Henrique e Jamerson; 
Fransérgio (Matheus Bianqui), Bruno 
Gomes e Sebastián Gómez (Kaio 
César); Marcelino Moreno (Liziero), 
Robson e Edu (Diogo Oliveira). 
Técnico: Thiago Kosloski.

Matheus Cunha; Wesley, Fabrício 
Bruno, Léo Pereira e Filipe Luís 
(Ayrton Lucas); Erick Pulgar (Thiago 
Maia), Victor Hugo (Everton Ribeiro), 
Gerson e Arrascaeta; Bruno Henrique 
(Pedro) e Gabigol (Luiz Araújo). 
Técnico: Jorge Sampaoli.

Local: Couto Pereira Juiz: Raphael 
Claus (SP) Auxiliares: Fabrini Bevi-
laqua Costa (SP) e Daniel Paulo Ziolli 
(SP) Gols: 1º tempo: Robson (14 
minutos), Gabigol (17) e Arrascaeta 
(30) 2º tempo: Edu (1 minuto) e 
Gerson (49) Cartões amarelos:  
Robson, Bianqui e Kaio César (COR); 
Bruno Henrique e Gerson (FLA)

CORITIBA 2

FLAMENGO 3

PRÓXIMOS JOGOS
Brasileirão Sábado Internacional  18h30 Maracanã
Brasileirão 02/09 Botafogo 18h30 Nilton Santos

Fúria campeã!
 LA Espanha é campeã da Copa do 

Mundo Feminina de 2023! Em 
um jogo onde a seleção espanho-
la dominou a Inglaterra, a meia 
Olga Carmona fez o único gol da 
partida e garantiu o título inédito 
para sua equipe, ontem, no Accor 
Stadium, na Austrália.

RAPIDINHA...



RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 · MEIA HORA 9



CLASSIFICADOS MEIA HORA. LIGUE E ANUNCIE: 2532-500010 SEGUNDA-FEIRA, 21.8.2023

ENGENHARIA 
Obra e serviço de elevador, ar 
condicionado, refrigeração, 
exaustão,  ventilação, GNV e 
serralheria, com anotação de 
responsabilidade técnica CREA/
RJ Tel.:(21)96681-3696.
 
LIVROS V/TEXTO
Cultura Racional dos Livros Uni-
verso em Desencanto: conheci-
mento vindo de um mundo supe-
rior, o mundo Racional.
 

AJ.COZINHA 
1vaga 1ano de experiência, pa-
ra pizzaria, escala 6x1, salário 
R$1.680,00. Comparecer 09:00 
/11:00hs 2ªf à 5ªf Rua Desem-
bargador Izidro 49, Tijuca.
 

REPOSITOR V/TEXTO
e Caixa. Entregar currículos:  
Rua São Januário  28- São Cris-
tóvão// Rua 24 de Maio, 442- 
Riachuelo.  Casa do Biscoito
 

MECÂNICO V/TEXTO
de Plataformas Elevatórias 
(PTA). Contrata-se Mecânico 
especializado em plataformas 
aéreas, plataforma tesoura, 
plataformas articuladas, etc. 
com experiência comprovada 
na  carteira de pelo menos 1 
ano. Contato pelo whatsapp:  
98790-3221
 
SERVENTE 
Trabalhar Jaú. Preciso com algu-
ma experiência comprovada em 
pintura, mínimo 1 ano. Salário, 
alimentação e V.T. Zona Sul. Con-
tato 21 99120-4530.
 

AUX. SERV. GERAIS 
Casa  repouso precisa  Auxiliar  
Serviços Gerais. Carteira assi-
nada +passagem. Comparecer 
parte manhã p/entrevista: 
R.Analia Franco 340 Vila Val-
queire. 3280-2156
 
MOTORISTA V/TEXTO
e Ajudante, com experiência 
em serralheria e vidraçaria. In-
formações 99918-5787 ou inte-
ressados enviar currículo para: 
contato@svesquadrias.com.br
 

DOMÉSTICA 
Copacabana, R$1.800,00, servi-
ço principal: Lavar, passar, cozi-
nhar, forno/ fogão. Experiência 
mínima 05 anos na carteira. 
Segunda à Sexta. Tel.:3983-3300
 

MECÂNICO 
Precisa-se Mecânico e Lanter-
neiro para  automóveis com 
experiência. Salário a combi-
nar com carteira assinada. Rua 
Ferreira Pontes, 166 Andaraí, 
Marcelo 99540-3535
 

SARA D'CIGANA 
Cartas e Tarô. Faço/ Desfaço 
qualquer trabalho: magia, amar-
rações, separações. Resultados 
Rápidos! Consulta R$70,00. 
Cascadura: 2596-6002/ 99962-
4326/ 98040-8706 Whatsapp. 
www.saradacigana.com.br
 

VIVIANE TIJUCANA 
Loiraça poderosa, turbinada, 
completinha, sem frescuras. Carla 
loirinha sapequinha, carinhosa, 
liberal. Adoro senhores Privê. 
80,00.....T.2565-7118. T.98243-
7086 Admite-se
 



ESPORTES
RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 · MEIA HORA 11

DADÁ NAÇÃO - falatorcedor@meiahora.com

ALVINEGRO!

FALA,

ANTES EU FICAVA MAIS PREOCUPADO
quando íamos jogar sem o Marçal, mas agora o Hugo tá 
jogando muito bem, então fico mais tranquilo. O Marçal é 
mais experiente, nível Premier League, mas Hugo não tem 
deixado a desejar na posição.

Um dos principais joga-
dores do Botafogo e ca-
pitão do time, o late-

ral-esquerdo Marçal causou 
apreensão na torcida ao deixar 
o jogo contra o São Paulo, no 
último sábado, no Morumbi, 
ainda no primeiro tempo, com 
dores na panturrilha esquerda. 
Depois de desfalcar o time por 
cerca de um mês, o próprio jo-
gador se abalou quando saiu 
de campo, mas fez questão de 
tranquilizar os torcedores.

“Estou bem, nada grave, 
não”, amenizou o lateral-es-
querdo na saída do estádio, lo-
go após o empate em 0 a 0.

Marçal foi substituído por 

 L TRANQUILIZOU A GALERA

Marçal: ‘Nada grave’
Com dores na panturrilha, lateral foi substituído contra o São Paulo

Jogador tem 34 anos de idade

VITOR SILVA/ BOTAFOGO

Hugo e passou por rápida ava-
liação da equipe médica do Bo-
tafogo, ainda no Morumbi. O 
jogador ainda será reavaliado 
no Rio, mas o clube acredi-
ta que não seja uma lesão que 
cause maiores preocupações 

para o decorrer da temporada. 
A saída no primeiro tempo foi 
para evitar complicações.

A torcida costumava pegar 
no pé de Hugo, mas por conta 
de suas últimas atuações vem 
se consolidando como um re-

serva confiável para Marçal.
Ainda é precoce cravar a 

presença de Marçal na parti-
da contra o Defensa y Justicia, 
quarta-feira, pelo jogo de ida 
das quartas de final da Sul-A-
mericana. Mas não há motivo 
para preocupação, afinal, o re-
serva imediato, Hugo, tem da-
do conta do recado quando o 
titular não está disponível.

Com o empate sem gols 
contra o São Paulo, o Botafogo 
viu sua vantagem na lideran-
ça do Brasileirão cair para 11 
pontos, já que  Palmeiras ven-
ceu por 2 a 0 o Cuiabá. O próxi-
mo compromisso na competi-
ção é contra o Bahia, domingo.

PRÓXIMOS JOGOS
Sul-Americana Quarta Defensa y Justicia  19h Nilton Santos
Brasileirão Domingo Bahia 16h Nilton Santos



MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023

  A GATA DA HORAESPORTES
PRÓXIMOS JOGOS
Quinta Olimpia-PAR  21h30
27/08 Athletico-PR 18h30

12

 g a -
rantiu vaga na segunda 
fase do Brasileirão Série 
C, ao vencer o Figueiren-
se ontem, por 2 a 0, no 
Raulino de Oliveira. Caio 
e Ítalo marcaram os gols. 
O Voltaço volta a campo 
no sábado pela última ro-
dada da primeira fase.

v e n -
ceu o Patrocinense-MG, por 
3 a 1, ontem no Luso-Brasilei-
ro, com três gols de Marcelo 
Toscano e avançou para as 
quartas de final da Série D do 
Brasileirão. Na próxima fa-
se, a Lusa encara o Caxias-RS, 
decidindo em casa, valendo 
o acesso para a Série C.

 LO VOLTA REDONDA LA PORTUGUESA-RJ

vai torrar mais de R$ 200 
mil em sua festa de aniversário. Além de 
look especial, atrações musicais e open 
bar, ela promete chuva de dinheiro. “Es-
tou vivendo uma nova fase”, afirma. “A 
ideia é até presentear os meus próprios 
assinantes, que são meus convidados”. 
Aprecie o Instagram @alexas2araujo

ALEXA ARAÚJO 

Gatas, mandem fotos e fone para agatadahora@meiahora.com

DIVULGAÇÃO

 L RECUPERAÇÃO INCRÍVEL

Um novo ‘Urso’
John Kennedy dá a volta por cima no Fluzão

A titularidade parece ques-
tão de tempo, mas é indis-
cutível que John Kennedy 

vive seu melhor momento como 
profissional do Fluminense. Após 
uma trajetória marcada por polê-
micas e uma grave lesão, o centroa-
vante de apenas 21 anos se firmou 
xodó da torcida ao marcar o gol da 
virada sobre o América-MG, sá-
bado, na vitória por 3 a1, e coroou 
uma série de boas atuações sob co-
mando de Fernando DIniz.

Ainda que raramente seja ti-
tular, a entrada de John Kenne-
dy é quase certa durante o segun-
do tempo.   E se demora muito a 
acontecer, os tricolores já come-
çam a pedir pelo Moleque de Xe-
rém.   Diniz entendeu o recado, 
tanto que no sábado lançou mão 
do atacante logo no intervalo, e ele 
não decepcionou mais uma vez. 
Acionado, marcou balançou a re-
de pelo terceiro jogo seguido.

A maior sequência goleado-

ra do atacante como profissional 
começou contra o Palmeiras, em 
partida que começou como titu-
lar e foi determinante para a vitó-
ria por 2 a 1 ao sofrer um pênalti, 
convertido por Arias no primeiro 
tempo, e ampliar a vantagem na 
etapa final. No jogo seguinte, con-
tra o Argentinos Juniors, pela Li-
bertadores, foi fundamental para 
garantir a classificação às quartas 
de final com uma assistência para 

Samuel Xavier e um gol no fim. Já 
contra o Coelho, seu gol foi o que 
colocou o Flu em vantagem no 
placar. Em coletiva, o treinador o 
elogiou pela dedicação.

“O John está num período de 
crescimento constante e ele es-
tá ganhando o espaço dele. É isso 
que eu tenho para dizer, está to-
do mundo contente com o John. 
Muito merecimento”, disse o téc-
nico Fernando Diniz.

Tricolores apelidaram o John

MARCELO GONÇALVES/ FLUMINENSE

 L DANILLO PEDROSA

DIDI LARANJEIRAS
falatorcedor@meiahora.com

TRICOLOR!
FALA,

O GAROTO É MUITO BOM!
Se não fosse o Cano fazendo gols 
igual bebe água, 
ele seria titular fácil 
nesse Fluminense. 
E digo mais: tem 
vaga em qualquer 
time da Europa! Vai 
muito longe!



RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 · MEIA HORA 13



ALTO-ASTRAL

MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/202314



ALTO-ASTRAL

CÂNCER
de 21 de junho a 22 de julho de 23 de julho a 22 de agosto de 23 de agosto a 22 de setembro

LEÃO VIRGEM

 ●Talvez tenha que lidar com 
problemas familiares, mas não 
deixe isso te atrapalhar. Ao se 
concentrar em assuntos práti-
cos, as finanças se beneficiam. 
cor: preto.
Números da sorte: 23, 59, 05

 ●Tire proveito do seu raciocínio 
para brilhar! Se concentre nas 
tarefas primeiro, e deixe os pa-
pos para depois. No amor, seu 
lado protetor cresce.
cor: creme.
Números da sorte: 59, 51, 35

 ●Aproveite para organizar as 
contas e botar as mãos na mas-
sa. Tenha atenção redobrada 
para não exagerar nos gastos. 
No amor, aposte no diálogo.
cor: azul-claro.
Números da sorte: 40, 42, 06

FRASE DO DIA

“Ser amado é passado; amar é durar” (Rainer Maria Rilke)

HORÓSCOPO

LIBRA ESCORPIÃO SAGITÁRIO
de 23 de setembro a 22 de outubro de 23 de outubro a 21 de novembro de 22 de novembro a 21 de dezembro

 ●Você mostra disposição para 
cuidar do que pintar, mas tal-
vez tenha que resolver alguns 
assuntos pendentes em casa. 
Depois, vai esbanjar bom senso.
cor: azul-royal.
Números da sorte: 20, 16, 07

 ●Você quer paz, mas se preci-
sa encarar a labuta. Redobre 
a atenção, pois há risco de fo-
focas. No amor, pode resolver 
qualquer perrengue.
cor: violeta.
Números da sorte: 24, 17, 42

 ●Você tem tudo para começar 
o dia com boas ideias! Só é me-
lhor não apostar suas econo-
mias em um projeto arriscado. 
No amor, fique no sossego.
cor: amarelo.
Números da sorte: 25, 36, 27

de 21 de março a 20 de abril de 21 de abril a 20 de maio de 21 de maio a 20 de junho

ÁRIES TOURO GÊMEOS

 ●Você começa a semana com 
disposição, mas seu maior de-
safio será sair da sua zona de 
conforto. Tenha paciência. No 
amor, vale seguir sua intuição. 
cor: goiaba.
Números da sorte: 28, 48, 21

 ●Assuntos profissionais pedem 
muita dedicação, e talvez tenha 
que redobrar seus esforços. Mas 
logo as energias melhoram, ain-
da mais nos relacionamentos.
cor: azul-claro.
Números da sorte: 56, 02, 27

 ●Explore sua criatividade para ir 
atrás do que quer. No trabalho, 
a convivência pode abrir portas. 
O clima pode pesar depois, en-
tão cuidado com brigas.
cor: amarelo.
Números da sorte: 39, 27, 48

SÃO PIO X:  Nascido em 
1835, foi um papa que deixou 
uma marca indelével na his-
tória da Igreja Católica. Sua 
vida e seu pontificado foram 
marcados por uma profunda 
devoção, uma liderança firme 
e um compromisso inabalá-
vel com a autenticidade da fé. 
Filho de uma família simples 
na Itália, ele mostrou desde 
cedo um amor pelo estudo e 
pelo serviço religioso. Sua tra-
jetória o levou ao sacerdócio e, 
posteriormente, à hierarquia 
da Igreja Católica, servindo 
como bispo e cardeal.

SANTO DO DIA

de 22 de dezembro a 20 de janeiro de 21 de janeiro a 19 de fevereiro de 20 de fevereiro a 20 de março

CAPRICÓRNIO AQUÁRIO PEIXES

 ●Foque no que é importante e 
não perca tempo implicando 
com as pessoas. Quando uma 
porta se fecha, outra oportuni-
dade pode surgir.
cor: vermelho.
Números da sorte: 10, 48, 28

 ●Sua curiosidade fica evidente. 
O espírito de equipe cresce, fa-
cilitando as tarefas, mas vai ser 
um desafio manter o foco. Tudo 
segue bem no amor.
cor: rosa.
Números da sorte: 02, 36, 38

 ●A semana começa muito agi-
tada. As coisas correm melhor 
do que você imagina, mas pode 
acabar perdendo a paciência 
com certas pessoas.
cor: magenta.
Números da sorte: 36, 39, 18

E-MAIL: FALECONOSCO@ODIA.COM.BR/ AV. DOM HÉLDER CÂMARA, 164. CEP 20911.292, RJ 

O Meia Hora é uma publicação da Editora O Dia Ltda  FILIADO AO IVC (instituto verificador de comunicação)

Presidente
Alexandre Rodrigues

Editor-chefe
Edmo Junior 

Editor-assistente
Celso Oliveira 

Subeditor
Aurino Leite 

Editor-assistente de arte  

Sidinei Nunes 

Designers

Anderson O. dos Santos e Sá

Douglas Gomes 

Central de Atendimento ao 

Leitor: 2222-8600 / 2222-8650 

2222-8651

Anuncie::  2532-5000 / 98762-8279   

e-mail: anuncie@odia.com.br 

Noticiário:  2222-8191 / 2222-8811 / 

2222-8802 / 2222-8631 / 2222-8340 / 

2222-8105 

SP: (11) 99951-3372 / (11) 99973-8313  

Brasília: (61) 99209-1891 

Fale conosco: faleconosco@odia.com.br

ATENDIMENTO AO LEITOR: 2222-8600 E  98921-4985 

RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/2023 · MEIA HORA 15



MEIA HORA · RIO DE JANEIRO, SEGUNDA-FEIRA, 21/8/202316

BABADO

REPRODUÇÃO / SBT

DIVULGAÇÃO / BAND

REPRODUÇÃO / INSTAGRAM

FAUSTO PRECISA DE 
OUTRO CORAÇÃO

 L Internado no Hospital Israelita Albert 
Einstein, em São Paulo, desde o início do 
mês, Faustão, de 73 anos, teve piora no 
quadro de insuficiência cardíaca e precisa-
rá passar por transplante de coração. Se-
gundo boletim médico divulgado na noi-
te de ontem, o apresentador já foi incluído 
na fila única de transplantes. “Em virtude 
do agravamento do quadro, há indicação 
para transplante cardíaco. O paciente está 
em diálise e necessitando de medicamen-
tos para ajudar na força de bombeamento 
do coração”, informa uma nota.

LEO FRANCO/ AG. NEWS

PASSOU O RODO
 LA vida após o ‘Big Brother Brasil 23’ está agi-

tada para Cezar Black. O ex-BBB foi flagra-
do trocando beijos com uma morena em um 
festival de música em São Paulo. O evento 
contou com a apresentação de artistas como 
Ana Castela, Bruno e Marrone, João Gomes, 
Maiara e Maraisa e Pedro Sampaio

NOVO CAPÍTULO DA ‘NOVELA’
 LFoi ao ar ontem, no ‘Domingo Legal’, do SBT, 

trechos da entrevista que Chris Flores fez com 
Silvana Taques, que negou as acusações que a 
filha, Larissa Manoela, fez no ‘Fantástico’, da 
Globo. “Ela sempre teve o cartão de crédito sem 
limite. Tinha a senha e acesso a este dinheiro. 
Você acha mesmo que a Lari não teria R$ 10 ou 
sei lá quanto para comprar um milho na praia? 
Você acredita nisso? Ela sempre pôde comprar o 
que quisesse, de qualquer valor”, disse Silvana.

CURTINDO 
MADRI

 L Karol ine Li -
m a  a p r o v e i -
tou a noite es-
panhola. “Nas 
melhores  de 
Madr i” ,  g r i -
t o u .  A  l o i r a 
também pos-
tou fotos com 
a filha Cecilia, 
fruto do rela-
c i o n a m e n t o 
com o jogador 
Éder Militão.

REPRODUÇÃO / INSTAGRAM

A FILA ANDA
 L Pela primeira vez, Fa-

bio Porchat, de 40 anos, 
publicou uma foto ao 
lado de Priscila Castello 
Branco, de 34, sua no-
va namorada, em suas 
redes sociais. No Insta-
gram, os dois compar-
tilharam momentos da 
noite que curtiram jun-
tos. Há cerca de um mês 
o namoro do casal foi 
confirmado.

21h45.Record: 
Satanás se desespera 
ao ver que perdeu sua 
batalha. A terra co-
meça a tremer. Maria 
chora em profunda 
tristeza. Caifás (foto), com pensamen-
tos sombrios, se assusta ao ver o véu 
do santuário partir-se em dois pedaços. 

RESUMO DAS 
NOVELAS

MULHERES APAIXONADAS

FUZUÊ

TERRA E PAIXÃO

AMOR PERFEITO

A INFÂNCIA DE ROMEU E JULIETA

JESUS

17h05.Globo: 
Heloísa (foto) pede 
que Sérgio jure não 
estar tendo um caso 
e insiste que ele fale 
que vai voltar para 
ela. Edwiges quer saber se eles não 
armaram o encontro, mas Rodrigo 
garante que foi uma coincidência.

19h40.Globo: Lu-
na (foto) fica tensa 
sobre o encontro 
com Preciosa. Be-
bel discute com Pas-
coal. Heitor convida 
Luna e Miguel para sua casa. Jefinho 
convence a banda de rock a tocar 
com ele. Luna salva Bernardo.

21h20.Globo: 
Gentil pergunta a 
Agatha (foto) se ela 
irá morar em Nova 
Primavera. Tadeu pe-
de a Miguel que faça 
um laudo falso. Nice avisa a Gregório 
que as barras de ouro eram falsas. Aga-
tha diz a Caio que deseja ver Antônio.

18h25.Globo: Gil-
da promete se vingar 
de Marê por ter caído 
em seu golpe com 
Nelson. Cândida 
sofre ao lembrar da 
conversa de Júlio com Anselmo (foto), 
e Luís se preocupa com o estado da mãe. 
Cândida confronta Verônica.

20h45.SBT: Daniel 
(foto) convida Bas-
sânio para morar na 
casa dele tempora-
riamente. Bernardo 
fala para Vera que 
é o novo membro da organização 
da Festa da Árvore, e ela não gosta. 
Mauro convida Mariana para sair.


